1

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

Rua Riachuelo, 444, Centro, São João da Boa Vista

São João da Boa Vista, 30 de janeiro de 2026.

LISTA DE CREDENCIADOS NO PEP – PROGRAMA EDUCAÇÃO NAS PRISÕES, NAS CLASSES EM

FUNCIONAMENTO DENTRO DAS UNIDADES PRISIONAIS PARA ATUAR NO ANO DE 2026

A Coordenadora - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de São João da Boa

Vista, no uso de suas atribuições legais, nos termos Decreto nº  57.238, de 17/08/2011, nos termos da

Resolução SEDUC Nº 3, de 13 de janeiro de 2026, bem  como nos termos da Portaria DIPES nº 05, de

15 de janeiro de 2026 e Res. Conjunta SEE/SAP  02, de 30/12/2016, torna pública a lista dos docentes

credenciados para ministrar aulas no ano de 2026, nas classes  em funcionamento dentro dos

estabelecimentos penais jurisdicionados a esta Unidade  Regional de Ensino.

LISTA GERAL – ÁREA DO CONHECIMENTO

CLASSE – PEDAGOGIA

NOME COMPLETO RG ÁREA DE CONHECIMENTO

ALESSANDRA ROBERTINA
DOS SANTOS PIU

223665824 Classe (Pedagogia)

DANIELA BELIZARIO  404667600 Classe (Pedagogia)

DIVALDO LEONEL DE
SOUSA

268162633 Classe (Pedagogia)

JESSICA RAPHAEL 338732305 Classe (Pedagogia)

JOSEANE ANSELMO
BALHESTERO BORON

248777567 Classe (Pedagogia)

MAISA TEODORO RIBEIRO  568113913 Classe (Pedagogia)

MICHELLE LEME
LEOPOLDINO

352900027 Classe (Pedagogia)

ORIVALDO VILELA DE
OLIVEIRA JUNIOR

595709965 Classe (Pedagogia)

RAIANA CARVALHO DE
SOUZA

46173624X Classe (Pedagogia)

REGIANE CADETIO LOPES  292990571  Classe (Pedagogia)

THAMARA JULIANA LOFINO
DE OLIVEIRA

477722246  Classe (Pedagogia)

CIÊNCIAS HUMANAS

NOME COMPLETO RG ÁREA DE CONHECIMENTO

2

ADRIAN FERNANDO
TAVARES VARGAS

427***60807 Ciências Humanas

ANA CAROLINA
CORRADELLO GERMINARI

293527015 Ciências Humanas

ANDRÉIA PAULA DA COSTA  288118303 Ciências Humanas

APARECIDO CARVALHO DE
SOUZA JUNIOR

490848771 Ciências Humanas

DANIELA CRISTINA
RODRIGUES DA COSTA DO
AMARAL

278881956 Ciências Humanas

DANIELA DONIZETE GOMES
POZAN

404540120 Ciências Humanas

DAVID GASPAR MARÇAL  497272623 Ciências Humanas

JOÃO GABRIEL CAIXETA
DOS SANTOS

490499326 Ciências Humanas

LEONARDO LUIS HORTELAN 57655120X Ciências Humanas

LUCIANA DUTRA SIMÃO  19 9495610 Ciências Humanas

LUIS GUSTAVO JARRETTA
POLISSISSO

473706684 Ciências Humanas

MARCELO DOS REIS ALVES 29299347X Ciências Humanas

MARCIA GATTAI DE LIMA  157105131 Ciências Humanas

ROSEMAR DE FÁTIMA
MACHADO LACERDA

328226543 Ciências Humanas

SILVIO RONALDO MOREIRA 275***41844 Ciências Humanas

LINGUAGENS

NOME COMPLETO RG ÁREA DE CONHECIMENTO

BRUNA RIBEIRO COUTINHO
DE OLIVEIRA

701885269 Linguagens

CARLA RENATA GANDOLFI
CIRCELLE

228959561  Linguagens

DAYANA APARECIDA DE
SOUZA GREGÓRIO MIGUEL

401336104 Linguagens

ÉDER JUNIO SILVÉRIO  698560176 Linguagens

ELIANE SILVERIO DOS REIS 336460740 Linguagens

FERNANDA CUNHA TORRS
FARIA

40959099X  Linguagens

GISLEI SUSSAI SOUZA  471682718 Linguagens

ISABEL KAISER  350186133 Linguagens

ISABELA CARVALHO DE
SOUZA SILVA

453817865 Linguagens

JOSÉ LUIZ MOREIRA JUNIOR MG22258027 Linguagens

3

JULIANA PARREIRA RABELO 481688134 Linguagens

LUCIENE APARECIDA
SOARES

255998958 Linguagens

LUCIENE DIAS FONSECA
MARCIANO

261868317 Linguagens

MARCELA ROCHA DELLA
PASCHOA PINTO

504603759 Linguagens

MONISE DE BRITO ASPRINO 338224142 Linguagens

SILVANA APARECIDA
GENEROSO

285041071 Linguagens

ULISSES TEIXEIRA 207364333 Linguagens

VALÉRIA MARTINS KATO  187429297 Linguagens

VERA LÚCIA NOGUEIRA
PAULLI

164206863 Linguagens

MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA

NOME COMPLETO RG ÁREA DE CONHECIMENTO

ADILSON GERALDO DE
SOUZA

334710455 Matemática e Ciências da
Natureza

ADRIANA ALDA PALOS 77***804687 Matemática e Ciências da
Natureza

ALEXANDRA CRISTINA DA
SILVA

432557490 Matemática e Ciências da
Natureza

ANA CAROLINE BERTOLINI 452983010 Matemática e Ciências da
Natureza

ANA LUIZA CATALANO YONG 159265939 Matemática e Ciências da
Natureza

CAMILA MANHARELLI 418687146 Matemática e Ciências da
Natureza

CARLA MARQUES DE
MORAES

402725797 Matemática e Ciências da
Natureza

CLEIDE APARECIDA DA
SILVA

MG11147412  Matemática e Ciências da
Natureza

DANILO LONGO DE ARAUJO  285819410 Matemática e Ciências da
Natureza

DULCE HELENA PEREIRA DE
CARVALHO

216603420 Matemática e Ciências da
Natureza

EDSON PABLO GUIDO
GENEROSO ARAUJO

56163516X Matemática e Ciências da
Natureza

EVERTON LUIS SAVELLA  463038794 Matemática e Ciências da
Natureza

GABRIEL DE MOURA
LIBERATO

418337731 Matemática e Ciências da
Natureza

HEBER ELIAS DOS SANTOS 418692841 Matemática e Ciências da
Natureza

JEAN RAFAEL SANTOS
GNANN

44318124X Matemática e Ciências da
Natureza

4

JOAO ANTONIO OLIVEIRA
ALMEIDA

538376016 Matemática e Ciências da
Natureza

JULIANA MARIETA
SERAPHIM IGNACIO DE
MORAES

349344516 Matemática e Ciências da
Natureza

JULIO CÉSAR DE SOUZA  3269140558 Matemática e Ciências da
Natureza

MARCO ANTÔNIO SOARES  188514776  Matemática e Ciências da
Natureza

PAULA MARIA DE
CARVALHO SILVA

467669582 Matemática e Ciências da
Natureza

RAFAELA JUSTINO LUPI  450***78843 Matemática e Ciências da
Natureza

TALIS PISTARINI
ZANGEROLAMO

497674130 Matemática e Ciências da
Natureza

SILVIA HELENA DALBON BARBOSA

                                      Coordenador – Dirigente Regional de Ensino